
세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 수질환경사업소

정책: 낙동강수계 수질환경 개선

단위: 환경기초시설 운영(수질개선 특별회계) (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

2019년도 추경 1 회 수질개선 특별회계 전체

수질환경사업소 16,772,452 16,599,234 173,218

국 6,930,000 6,930,000 0

기 774,000 774,000 0

시 9,068,452 8,895,234 173,218

낙동강수계 수질환경 개선 6,548,822 6,447,822 101,000

국 3,205,000 3,205,000 0

기 706,000 706,000 0

시 2,637,822 2,536,822 101,000

환경기초시설 운영(수질개선 특별회계) 6,548,822 6,447,822 101,000

국 3,205,000 3,205,000 0

기 706,000 706,000 0

시 2,637,822 2,536,822 101,000

하수종말처리장 운영관리 545,111 464,111 81,000

405 자산취득비 92,800 11,800 81,000

01 자산및물품취득비 92,800 11,800 81,000

○사업소 운영 물품 구입 92,800 11,800 81,000

ㅇ화물트럭 구입 70,000 0 70,000

ㅇ수질환경사업소 부속 시설물 물품구입 11,000 0 11,000

- 냉난방기 외 3종 7대 11,000 0 11,000

35,000,000원 * 2대

수처리 시설 정비 441,000 421,000 20,000

401 시설비및부대비 307,000 287,000 20,000

01 시설비 307,000 287,000 20,000

○하수처리장 시설물 정비 217,000 197,000 20,000

ㅇ노후 조명설비 교체(LED 50W) 20,000 0 20,000

발원지 1급 수질관리 8,163,954 8,199,954 △36,000

국 3,725,000 3,725,000 0

기 68,000 68,000 0

시 4,370,954 4,406,954 △36,000

수질환경개선(수질개선 특별회계) 8,163,954 8,199,954 △36,000

국 3,725,000 3,725,000 0

기 68,000 68,000 0

시 4,370,954 4,406,954 △36,000

예비비 1,054,729 1,090,729 △36,000

801 예비비 1,054,729 1,090,729 △36,000

01 일반예비비 1,054,729 1,090,729 △36,000

○예비비 1,054,729 1,090,729 △36,000경정 1,054,729,000원

행정운영경비(수질환경사업소) 2,001,676 1,931,458 70,218

인력운영비(수질개선 특별회계) 1,969,776 1,899,558 70,218

인력운영비(수질개선특별회계) 1,969,776 1,899,558 70,218

101 인건비 1,933,056 1,865,958 67,098

03 무기계약근로자보수 403,417 336,319 67,098

○환경미화원 42,811 0 42,811



부서: 수질환경사업소

정책: 행정운영경비(수질환경사업소)

단위: 인력운영비(수질개선 특별회계) (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

ㅇ2018년도 임금 소급분 14,052 0 14,052

ㅇ2019년도 임금 인상분 28,759 0 28,759

○협착물 처리 및 시설관리(단순노무) 8,057 0 8,057

ㅇ2018년도 임금 소급분 3,754 0 3,754

ㅇ2019년도 임금 인상분 4,303 0 4,303

○청사관리(단순노무) 6,980 0 6,980

ㅇ2018년도 임금 소급분 3,199 0 3,199

ㅇ2019년도 임금 인상분 3,781 0 3,781

○지하수 검침원 인건비 9,250 0 9,250

ㅇ2018년도 임금 소급분 3,221 0 3,221

ㅇ2019년도 임금 인상분 3,629 0 3,629

ㅇ지하수검침 관내여비

2,400 0 2,40020,000원 * 10일 * 12월

204 직무수행경비 36,720 33,600 3,120

02 직급보조비 36,720 33,600 3,120

○직급보조비 36,720 33,600 3,120

ㅇ6급 11,880 11,160 720

ㅇ7급 14,880 13,440 1,440

ㅇ8~9급 6,960 6,000 960

경정 11,880,000원

경정 14,880,000원

경정 6,960,000원

재무활동(수질환경사업소) 58,000 20,000 38,000

내부거래(수질개선 특별회계) 22,000 20,000 2,000

내부거래지출 22,000 20,000 2,000

701 기타회계등전출금 22,000 20,000 2,000

02 공기업특별회계경상전출금 22,000 20,000 2,000

○하수도사용료 수탁징수 수수료

22,000 20,000 2,0001,100,000,000원 * 2/100

보전지출(수질개선 특별회계) 36,000 0 36,000

보전지출 36,000 0 36,000

802 반환금기타 36,000 0 36,000

01 국고보조금반환금 36,000 0 36,000

○소롯골 마을하수도 정비사업 국고 및 이자 36,000 0 36,000



세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 건축지적과

정책: 친환경 주거문화조성

단위: 공동주택 관리(주택사업 특별회계) (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

2019년도 추경 1 회 주택사업 특별회계 전체

건축지적과 4,385,725 4,385,725 0

친환경 주거문화조성 4,344,400 4,354,202 △9,802

공동주택 관리(주택사업 특별회계) 1,238,415 1,231,963 6,452

시영공동주택 관리 120,530 114,078 6,452

201 일반운영비 106,763 100,311 6,452

01 사무관리비 10,611 9,159 1,452

○시영임대아파트3개동 지로이용 수수료

1,155 759 396

○시영임대아파트3개동 임대료 관리 프로그램

운영 및 지로고지서 발행 수수료

2,856 1,800 1,056

경정 1,155,000원

경정 2,856,000원

02 공공운영비 96,152 91,152 5,000

○건축물 정기 및 수시점검 5,000 0 5,000

공동주택 주거안정 기반조성(주택사업 특별회계) 3,105,985 3,122,239 △16,254

예비비 3,005,265 3,021,519 △16,254

801 예비비 3,005,265 3,021,519 △16,254

01 일반예비비 3,005,265 3,021,519 △16,254

○예비비 3,005,265 3,021,519 △16,254경정 3,005,265,000원

행정운영경비(주택사업특별회계) 41,325 31,523 9,802

인력운영비(주택사업 특별회계)(주택사업 특별회계) 41,325 31,523 9,802

인력운영비(주택사업 특별회계) 41,325 31,523 9,802

101 인건비 41,325 31,523 9,802

03 무기계약근로자보수 41,325 31,523 9,802

○국민주택 융자금 관리 근로자 보수(1명) 37,927 31,523 6,404

ㅇ2018년도 임금 소급분 3,580 0 3,580

ㅇ2019년도 임금 인상분 2,824 0 2,824

○목련영구임대아파트관리 근로자 보수 3,398 0 3,398

ㅇ2018년도 임금 소급분 (퇴직자) 3,398 0 3,398



세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 주민생활지원과

정책: 행정운영경비(의료보호기금 특별회계)

단위: 인력운영비(의료보호기금 특별회계)(의료보호기금운영 특별회계) (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

2019년도 추경 1 회 의료보호기금운영 특별회계 전체

주민생활지원과 737,903 729,281 8,622

국 98,575 98,575 0

도 14,443 14,443 0

시 624,885 616,263 8,622

행정운영경비(의료보호기금 특별회계) 83,967 75,345 8,622

국 27,500 27,500 0

시 56,467 47,845 8,622

인력운영비(의료보호기금 특별회계)(의료보호기금운영

특별회계)

83,967 75,345 8,622

국 27,500 27,500 0

시 56,467 47,845 8,622

인력운영비(의료보호기금 특별회계 의료급여관리사업

)

83,967 75,345 8,622

국 27,500 27,500 0

시 56,467 47,845 8,622

101 인건비 83,967 75,345 8,622

국 27,500 27,500 0

시 56,467 47,845 8,622

03 무기계약근로자보수 83,967 75,345 8,622

○의료급여 근로자 보수 41,967 35,770 6,197

ㅇ2018년도 임금 소급분 3,047 0 3,047

ㅇ2019년도 임금 인상분 3,150 0 3,150

○의료급여 사례관리사 보수 42,000 39,575 2,425

ㅇ2018년도 임금 소급분 1,225 0 1,225

ㅇ민원수당 1,200 0 1,200100,000원 * 1명 * 12월



세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 일자리경제과

정책: 중소기업 지원체계 구축

단위: 산업단지 관리 및 운영 활성화(산업지구조성 및 관리 특별회계) (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

2019년도 추경 1 회 산업지구조성 및 관리 특별회계 전체

일자리경제과 8,244,500 8,244,500 0

균 300,000 300,000 0

시 7,944,500 7,944,500 0

중소기업 지원체계 구축 8,208,139 8,214,864 △6,725

균 300,000 300,000 0

시 7,908,139 7,914,864 △6,725

산업단지 관리 및 운영 활성화(산업지구조성 및 관리

특별회계)

8,208,139 8,214,864 △6,725

균 300,000 300,000 0

시 7,908,139 7,914,864 △6,725

농공ㆍ기업유치단지 운영 관리 388,035 287,501 100,534

201 일반운영비 125,617 62,083 63,534

01 사무관리비 86,280 26,840 59,440

○냉·온수기 임차료 2,880 1,440 1,440

○장성농공단지 관리사무소 입간판 설치 3,000 0 3,000

○동점산업단지 부동산박람회 참가 홍보비 35,000 0 35,000

○동점산업단지 분양홍보 광고비 20,000 0 20,000

경정 2,880,000원

02 공공운영비 39,337 35,243 4,094

○농공단지관리사무소 식당임대료 부가가치세

1,137 543 594

○동점산업단지 홍보책자 배부

3,500 0 3,500

경정 1,137,000원

700원 * 5,000부

207 연구개발비 30,000 0 30,000

02 전산개발비 30,000 0 30,000

○산업단지 온라인 분양관 구축 30,000 0 30,000

405 자산취득비 7,000 0 7,000

01 자산및물품취득비 7,000 0 7,000

○장성농공단지 관리사무소 캐비넷 및 응접가구

구입 3,000 0 3,000

○장성농공단지 관리사무소 주방가구 및 용품

구입 4,000 0 4,000

예비비 7,220,104 7,327,363 △107,259

801 예비비 7,220,104 7,327,363 △107,259

01 일반예비비 7,220,104 7,327,363 △107,259

○예비비 7,220,104 7,327,363 △107,259경정 7,220,104,000원

행정운영경비(일자리경제과) 36,361 29,636 6,725

인력운영비(산업지구조성 및 관리 특별회계) 36,361 29,636 6,725

인력운영비 36,361 29,636 6,725

101 인건비 36,361 29,636 6,725

03 무기계약근로자보수 36,361 29,636 6,725

○농공단지관리 근로자 보수 36,361 29,636 6,725



부서: 일자리경제과

정책: 행정운영경비(일자리경제과)

단위: 인력운영비(산업지구조성 및 관리 특별회계) (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

ㅇ2018년도 임금 소급분 3,622 0 3,622

ㅇ2019년도 임금 인상분 3,103 0 3,103



세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 건설교통과

정책: 대중교통 육성 지원

단위: 주정차 문화개선(주차장관리 특별회계) (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

2019년도 추경 1 회 주차장관리 특별회계 전체

건설교통과 915,313 915,313 0

대중교통 육성 지원 915,313 915,313 0

주정차 문화개선(주차장관리 특별회계) 113,970 81,960 32,010

불법주정차 지도단속 113,970 81,960 32,010

401 시설비및부대비 32,010 0 32,010

01 시설비 32,010 0 32,010

○불법주정차 무인단속 노후카메라 교체공사

32,010 0 32,0105,335,000원 * 6개소

공영주차장 이용 서비스 제고(주차장관리 특별회계) 801,343 833,353 △32,010

공영주차장 조성 관리 321,191 21,191 300,000

401 시설비및부대비 310,000 10,000 300,000

01 시설비 310,000 10,000 300,000

○혈리 공영주차장 조성공사 300,000 0 300,000

예비비 480,152 812,162 △332,010

801 예비비 480,152 812,162 △332,010

01 일반예비비 480,152 812,162 △332,010

○예비비 480,152 812,162 △332,010경정 480,152,000원



세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 일자리경제과

정책: 에너지자원 개발·보급관리

단위: 발전소주변지역 지원사업(발전소주변지역지원특별회계) (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

2019년도 추경 1 회 발전소주변지역지원특별회계 전체

일자리경제과 814,650 660,230 154,420

국 161,520 7,100 154,420

시 653,130 653,130 0

에너지자원 개발·보급관리 814,650 660,230 154,420

국 161,520 7,100 154,420

시 653,130 653,130 0

발전소주변지역 지원사업(발전소주변지역지원특별회계) 814,650 660,230 154,420

국 161,520 7,100 154,420

시 653,130 653,130 0

발전소주변지역 기반조성사업 155,020 72,000 83,020

국 90,120 7,100 83,020

시 64,900 64,900 0

206 재료비 103,020 20,000 83,020

국 83,020 0 83,020

시 20,000 20,000 0

01 재료비 103,020 20,000 83,020

○농축산용 기계구입 및 복지시설 물품지원

103,020 20,000 83,020경정 103,020,000원

국 83,020 0 83,020

시 20,000 20,000 0

발전소주변지역 특별지원사업 659,630 588,230 71,400

국 71,400 0 71,400

시 588,230 588,230 0

206 재료비 491,400 120,000 371,400

국 71,400 0 71,400

시 420,000 120,000 300,000

01 재료비 491,400 120,000 371,400

○마을공동시설 물품지원 491,400 120,000 371,400경정 491,400,000원

국 71,400 0 71,400

시 420,000 120,000 300,000

401 시설비및부대비 156,230 456,230 △300,000

01 시설비 156,230 456,230 △300,000

○마을기반시설 보수 및 구축

156,230 456,230 △300,000경정 156,230,000원


